
COMUNE DI SAN PAOLO D’ARGON 
Provincia di Bergamo 

 

 
VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 
 

N. 158 del 21-12-2023 
 
 
 

O R I G I N A L E 
 

 
 
L'anno  duemilaventitre il giorno  ventuno del mese di dicembre, alle ore 21:40, 
nella sala delle adunanze.  
 
Previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalle leggi, dallo statuto e dai 
regolamenti vigenti, sono oggi convocati a seduta i componenti della Giunta 
Comunale.  

 
All’appello risultano: 

 
Frassini Graziano SINDACO P 
ACERBIS ALBERTO ASSESSORE P 
ROLLO CASAVOLA MILENA ASSESSORE P 
MALFI ADELE ASSESSORE P 
TERZI MATTEO ASSESSORE P 
 
Presenti n.   5.      Assenti n.   0.  

 
 

Assiste il Segretario Generale Dott.ssa De Carlo Cosima il quale provvede alla 
redazione del seguente verbale. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti, il SINDACO Frassini Graziano 
assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto 
sopra indicato. 
  

Oggetto: APPROVAZIONE TARIFFE CANONE UNICO PATRIMONIALE - 
ANNO 2024 



 

DELIBERA DI GIUNTA n. 158 del 21-12-2023  -  pag. 2  -  COMUNE DI SAN PAOLO D'ARGON 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
Richiamato il decreto del Sindaco n. 29 del 23.12.2022 con il quale sono state conferite 
a norma degli artt. 8, 9 e 11 del C.C.N.L. le funzioni di direzione dell'Area Finanziaria; 
 
Dato atto che la Legge 160/2019, art. 1, commi 816 - 847, recante "Bilancio di 
previsione dello Stato per l'anno finanziario 2020 e bilancio pluriennale per il triennio 
2020-2022" istituisce a decorrere dal 2021 il canone patrimoniale di concessione, 
autorizzazione o esposizione pubblicitaria e il canone di concessione per 
l’occupazione delle aree e degli spazi appartenenti al demanio o al patrimonio 
indisponibile, destinati a mercati realizzati anche in strutture attrezzate; 
 
Premesso che ai sensi dell’art. 1, comma 819, della legge 160/2019 il presupposto del 
canone patrimoniale di concessione, autorizzazione o esposizione pubblicitaria è: 

a) l’occupazione, anche abusiva, delle aree appartenenti al demanio o al 
patrimonio indisponibile degli enti e degli spazi soprastanti o sottostanti il suolo 
pubblico; 

b) la diffusione di messaggi pubblicitari, anche abusiva, mediante impianti installati 
su aree appartenenti al demanio o al patrimonio indisponibile degli enti, su beni 
privati laddove siano visibili da luogo pubblico o aperto al pubblico del territorio 
comunale, ovvero all’esterno di veicoli adibiti a uso pubblico o a uso privato; 

 
Visto il D. Lgs. n. 267/2000 “Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali” ed 
in particolare gli articoli 42 comma 2, lettera f) e 48, che attribuiscono alla Giunta 
Comunale la competenza per la determinazione delle tariffe da approvare entro i 
termini di approvazione del bilancio di previsione; 
 
Visto, altresì, l’art. 53, comma 16, della Legge 23 dicembre 2000, n. 388 che 
testualmente recita: "Il termine per deliberare le aliquote e le tariffe dei tributi locali, 
compresa l'aliquota dell'addizionale comunale all'IRPEF di cui all'articolo 1, comma 3, 
del decreto legislativo 28 settembre 1998, n. 360, recante istituzione di una 
addizionale comunale all'IRPEF, e successive modificazioni, e le tariffe dei servizi 
pubblici locali, nonché per approvare i regolamenti relativi alle entrate degli enti locali, 
è stabilito entro la data fissata da norme statali per la deliberazione del bilancio di 
previsione. I regolamenti sulle entrate, anche se approvati successivamente all'inizio 
dell'esercizio purché entro il termine di cui sopra, hanno effetto dal 1° gennaio 
dell'anno di riferimento"; 
 
Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 30 del 15.03.2021, avente ad oggetto: 
“Approvazione tariffe canone unico patrimoniale – Anno 2021”; 
 
Richiamata la deliberazione di Consiglio Comunale n. 1 del 15.03.2021 avente ad 
oggetto: “Approvazione regolamento per la disciplina del canone patrimoniale di 
occupazione del suolo pubblico e di esposizione pubblicitaria e del canone mercatale” 
con la quale si determina anche la maggiorazione del 150% da applicarsi alla 
categoria speciale sulla Via Nazionale e sulla Via Bergamo; 
 



 

DELIBERA DI GIUNTA n. 158 del 21-12-2023  -  pag. 3  -  COMUNE DI SAN PAOLO D'ARGON 

Richiamata, inoltre, la deliberazione di Consiglio Comunale n. 36 del 21.12.2023 
avente ad oggetto: “Esame ed approvazione modifica art. 14 comma 4 e art. 27 
comma 2 del Regolamento per la disciplina del canone patrimoniale di occupazione 
del suolo pubblico e di esposizione pubblicitaria e del canone mercatale” con la quale 
si delibera di ridurre dal 150% al 100% la maggiorazione da applicarsi alla categoria 
speciale sulla Via Nazionale e sulla Via Bergamo; 
 
Preso atto che il Comune di San Paolo d'Argon rientra nella categoria "Comuni fino a 
10.000 abitanti" per cui le tariffe standard risultano le seguenti: 

 Tariffa standard annuale - art 1 comma 826 Legge 160/2019: € 30,00; 
 Tariffa standard giornaliera - art. 1 comma 827 Legge 160/2019: € 0,60; 
 Tariffa standard annuale - art. 1 comma 841 Legge 160/2019: € 30,00; 
 Tariffa standard giornaliera art. 1 comma 842 Legge 160/2019: € 0,60; 

 
Valutato di individuare i coefficienti moltiplicatori da applicare alle tipologie di 
occupazione ed esposizione pubblicitaria, tenuto conto delle finalità delle stesse e 
della omogeneità della conseguente tariffa rispetto alle attuali tariffe applicate alle 
occupazioni di suolo pubblico e alle esposizioni pubblicitarie, nonché al servizio 
affissioni; 
 
Considerata pertanto la necessità, alla luce della modifica regolamentare di cui a 
delibera di Consiglio Comunale n. 36 del 21.12.2023, di provvedere alla 
determinazione delle seguenti tariffe riportate nell’allegato A) che forma parte 
integrante e sostanziale della presente deliberazione; 
 
Visto l’art. 13, comma 15-ter, del decreto-legge 6 dicembre 2011, n. 201, convertito, 
con modificazioni, dalla legge 22 dicembre 2011, n. 214 che prevede che “a decorrere 
dall'anno di imposta 2020, le delibere e i regolamenti concernenti i tributi comunali 
diversi dall'imposta di soggiorno, dall'addizionale comunale all'imposta sul reddito 
delle persone fisiche (IRPEF), dall'imposta municipale propria (IMU) e dal tributo per i 
servizi indivisibili (TASI) acquistano efficacia dalla data della pubblicazione effettuata 
ai sensi del comma 15, a condizione che detta pubblicazione avvenga entro il 28 
ottobre dell'anno a cui la delibera  o il regolamento si riferisce; a tal fine, il comune è 
tenuto a effettuare l'invio telematico di cui al comma 15 entro il termine perentorio del 
14 ottobre dello stesso anno.” 
 
Vista la circolare 2/DF Ministero dell’economia e delle Finanze del 22 novembre 2019 
secondo la quale l’applicazione dell'art.  13, comma 15-ter del decreto-legge 6 
dicembre 2011, n. 201, convertito, con modificazioni, dalla legge 22 dicembre 2011, n. 
214 è relativa alle entrate di natura tributaria e non a quelle di natura non tributaria per 
le quali i comuni non devono procedere alla trasmissione al MEF dei relativi atti 
regolamentari e tariffari; 
 
Visto il D. Lgs. n. 267 del 18.08.2000, Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli 
Enti Locali; 
 



 

DELIBERA DI GIUNTA n. 158 del 21-12-2023  -  pag. 4  -  COMUNE DI SAN PAOLO D'ARGON 

Rilevato che sulla proposta di deliberazione è stato acquisito il parere favorevole del 
Responsabile dell'Area Finanziaria in ordine alla regolarità tecnica e contabile, ai sensi 
dell'art. 49 del D. Lgs. n. 267 del 18.08.2000; 
 
Con voti unanimi, 
 
 

DELIBERA 
 
 

1. Di dare atto che le premesse sono parte integrante e sostanziale del presente 
atto; 

 
2. Di approvare le tariffe per l’anno 2024 del Canone Unico Patrimoniale di 

occupazione del suolo pubblico e di esposizione pubblicitaria e del canone 
mercatale, istituito ai sensi della Legge160/2019 come riportate nell’allegato A) 
che forma parte integrante sostanziale della presente deliberazione; 
 

3. Di confermare la maggiorazione del 100% da applicarsi alla categoria speciale 
per le esposizioni pubblicitarie e affissioni di carattere commerciale effettuate e 
visibili dalla Via Nazionale e dalla Via Bergamo così come stabilito con la 
delibera di Consiglio Comunale n. 36 del 21.12.2023 
 

4. Di dare atto che le tariffe approvate con la presente deliberazione si intendono 
prorogate di anno in anno se non diversamente stabilito con nuovo atto 
deliberativo, ai sensi dell'art. 1, comma 169 della legge 296/2006. 

 
 
Con distinta votazione unanime favorevole dei presenti, la deliberazione in oggetto 
viene dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma IV, del 
D.Lgs. 267/2000. 
 
  



 

DELIBERA DI GIUNTA n. 158 del 21-12-2023  -  pag. 5  -  COMUNE DI SAN PAOLO D'ARGON 

Letto, approvato e sottoscritto.  
 
 
Il Presidente Il Segretario Generale 
Frassini Graziano Dott.ssa De Carlo Cosima 
 
 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate,  
il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 

 


